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1 Hva saken gjelder 

Forskning og innovasjon til pasientens beste er Helseforetakenes felles rapport med 
eksempler på hvordan forskning og innovasjon bidrar til bedre klinisk praksis. Rapporten 
inneholder også et kapittel med nasjonale nøkkeltall basert på data fra forsknings- og 
innovasjonsaktiviteter i helseforetakene i 2022.  

Rapporten er skrevet på oppdrag fra Helse- og omsorgsdepartementet. Den er utarbeidet av 
en nasjonal arbeidsgruppe under ledelse av Helse Vest RHF, og er forankret i møtet mellom 
de fire administrerende direktørene. Arbeidsgruppen har to representanter fra hvert 
regionale helseforetak og to brukerrepresentanter. Rapporten ble formelt overlevert til 
Helse- og omsorgs-departementet ved statsråd Ingvild Kjerkol 26. mai 2023, der fire av 
forskerne bak prosjektene i rapporten fikk anledning til å gi en nærmere presentasjon av 
eget prosjekt. 

Rapporten blir med dette lagt fram for styret i Helse Sør-Øst RHF til orientering. 

2 Hovedpunkter og vurdering av handlingsalternativer  

Den fremlagte rapporten er den tiende i rekken. Oppdraget om en nasjonal rapport om 
forskning og innovasjon ble først gitt i oppdragsdokumentet fra Helse- og omsorgs-
departementet for 2013, og har blitt videreført årlig etter dette. Oppdraget til RHF-ene er å 
synliggjøre eksempler på hvordan resultater fra forskning og innovasjon har bidratt til 
forbedret klinisk praksis/tjenesteutøvelse, og i tillegg vise resultater basert på nasjonal 
tilgjengelig statistikk om forsknings- og innovasjonsaktivitet. 

Rapporten presenterer totalt 18 prosjekter fra helseforetak over hele landet. Arbeidet med 
presentasjonen av prosjektene er utført i samarbeid mellom de fire RHF-ene og 
kommunikasjonsavdelingene i de aktuelle foretakene. Helse Vest RHF har utført det 
redaksjonelle arbeidet. 

Kapittelet om nasjonale nøkkeltall inneholder figurer og tabeller med data fra blant annet 
eRapport, som er RHF-enes system for rapportering fra forsknings- og innovasjons-
prosjekter, NIFU (Nordisk institutt for studier av innovasjon, forskning og utdanning), 
Cristin (Current Research Information System in Norway), Forskningsrådet og Induct 
(innovasjonsrapportering). 

3 Kommentarer 

Prosjektene som er omtalt i rapporten fokuserer på hvordan forskning og innovasjon bidrar 
til kunnskapsutvikling og nytte for pasientbehandlingen. Å synliggjøre resultater fra 
forskning og innovasjon i spesialisthelsetjenesten er viktig for omdømmet blant 
beslutningstakere, det politiske miljøet og publikum generelt. 
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Ved utvelgelsen av prosjektene er det tatt hensyn til blant annet kvalitet, fagområde, 
geografi, forskning vs. innovasjon og universitetssykehus vs. mindre sykehus. Det er også 
tatt hensyn til nasjonale satsingsområder og hvilke fagfelt som har vært presentert i 
tidligere rapporter. 

Fordelingen av prosjekter per region: 
Helse Nord:   3 prosjekter 
Helse Midt-Norge:  3 prosjekter 
Helse Vest:   4 prosjekter 
Helse Sør-Øst:  8 prosjekter 

Kapittelet om nasjonale nøkkeltall er delt inn i tre hoveddeler: forskning, innovasjon og 
brukermedvirkning. 

Både for forskning og innovasjon er det etablert nasjonale indikatorer, og disse er fulgt 
gjennom flere år. De siste ti årene har antallet vitenskapelige publikasjoner i 
spesialisthelsetjenesten økt med 50 prosent, og fra 2006 til 2022 er tallet nesten tredoblet. 
Antallet avlagte doktorgrader i 2022 er på vei opp etter den store nedgangen i fjor, og hvis 
man ser bak de nasjonale tallene, er økningen størst i Helse Vest og Helse Midt-Norge. Ikke-
universitetssykehusene har økt sin del av den totale forskningsproduksjonen i 
spesialisthelsetjenesten fra 9,7 prosent i 2006 til 20,7 prosent i 2021. Alle tall knyttet til 
indikatorene for 2022 blir publisert på regjeringens nettside om måling av 
forskningsproduksjon i første halvdel av juni, Nasjonalt system for måling av forsknings- og 
innovasjonsaktivitet i helseforetakene og kompetansesentre utenfor spesialist-
helsetjenesten - regjeringen.no. 

Målet med brukermedvirkning i forsknings- og innovasjonsprosjekter er å forbedre 
kvaliteten og relevansen på prosjektene. Brukermedvirkning innebærer at brukerens 
erfaring, perspektiv og behov bidrar til å påvirke, utvikle og endre forskning og innovasjon. 
Brukerne kan delta i ulike deler av prosjektet og/eller på et mer overordnet strategisk nivå. 
Mellom 80 og 86 prosent av forsknings- og innovasjonsprosjekter med regional finansiering 
oppgir at de har brukermedvirkning. 

4. Administrerende direktørs anbefaling 

Administrerende direktør mener rapporten Forskning og innovasjon til pasientens beste for 
2022 gir et godt og helhetlig bilde av spesialisthelsetjenestens aktivitet innen forskning og 
innovasjon. Rapporten eksemplifiserer også betydningen av utvikling av ny kunnskap og 
nye tjenester for pasientbehandlingen. Administrerende direktør viser til at både 
forsknings- og innovasjonsaktiviteten de siste tre årene, på tross av pandemien, viser en 
gjennomgående positiv utvikling på en rekke parametere. Antall nye pasienter i kliniske 
behandlingsstudier er økt med 45 % fra 2019 til 2022, og brukermedvirkningen nærmer seg 
90 %. I tillegg viser rapporten flere eksempler på bruk av digitale verktøy eller kunstig  
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intelligens for bedre oppfølging av pasientene, styrket beslutningsstøtte og sterkere faglig 
samhandling på tvers av tjenestenivåene. Slik illustrerer rapporten betydningen av 
forskning og innovasjon for å forbedre helsetjenestene i en tid med økende utfordringer 
med tilgang på helsepersonell og ressurser.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trykte vedlegg: 
• Ingen 

Utrykte vedlegg: 
• Lenke til «Forskning og innovasjon til pasientens beste. Nasjonal rapport fra 

spesialisthelsetjenesten 2022»: 2023_05_22_helsevest_nasjonal_rapport2022_krs.pdf (helse-
sorost.no) 
 

https://www.helse-sorost.no/contentassets/857f3fd687bb4b5e8c83a69055a4832b/2023_05_22_helsevest_nasjonal_rapport2022_krs.pdf
https://www.helse-sorost.no/contentassets/857f3fd687bb4b5e8c83a69055a4832b/2023_05_22_helsevest_nasjonal_rapport2022_krs.pdf
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